Informe sobre
el Deporte
Escolaren
Gipuzkoa

0809

N
S
Lrupo V¥

Iceberg

KIRCL AHOLELLARITEA
ASESORAMIEMTD DEPDRTIVD

Colaboradores: IKERKI 05/30. (U.P.V./E.H.U.)

KIROL MANAGEMENT, S.L.
Donostia, 1@e Diciembrede 2009

ISBN978-84-693-4588-7

Financiado potta Direccion General de Deportes

de la DIPUTACIORORAL de GIPUZKOA

r )
JoséAntonio Arruza Gabilondo
Azucena Verde Maiin
Maria Esperanza Palacib®reno
Juan Aldaz Arregui
Susana Irazusta Adarraga
Izaskun AzpillagArrechea
Izaskun Luis de Cos
Silvia Arribas Galarraga

. /


http://www.kirolzerbitzua.net/
http://www.kirolzerbitzua.net/
http://www.kirolbegi.net/
http://www.grupoiceberg.com/
http://www.kirolbegi.net/
http://www.grupoiceberg.com/

Lrupo
Iceberg

1. PRESENTACLON. ...ttt ettt e e et e e et e e eem e e st e e et e e eteeseeeeaeeean 1
P © 1= N I LV 1 S PN 2
B METODOLD ... ettt e e et e e et e e 3
3L POBLACION. ... ettt e e e e et e e 3
3.2, INDICAD ORES. ....ce e et e et —— e, 3

B 3. VAR ABLES . ... e e — e rian 5
3.4, PROCEDIMIENT O ... ittt ee e et e e s e e e e e e e e e e et e e e e e eneeanaes 6
3.5. TRATAMIENTO DE DA TS . . oe ittt e e e e et e e et e e e eens 6
1 B | IR 1N D 0 3 P 8
4.1. GRADO DE PARTICIPACION. ... ..ottt ettt eeee e eee e eeeee e 8
4.2. DISTRIBUCION DE LA PARTICIPACION ... .ottt Q
4.2.1. DISTRIBUCION de la PARTICIPACION en funcion del. GENERQ..........c..cceeveeuenne... 9
4.2.2. DISTRIBUCION de la PARTICIPACION en funcion de la CATEGORIA. ................. 11
4.2.3. DISTRIBUCION de la PARTICIPACION en funcion del. CENTRQ..........ccceevvree.... 13
4.2.4. DISTRIBUCION de la PARTICIPACION en funcion de la COMARCA..................... 15

4.3. NATURALEZA DE LA PARTICIPACION .....cviiieiie et ee e 17
4.3.1. NATURALEZA de la PARTICIPACION en funcién del GENERO...............cceurnene.. 20
4.3.2. MTURALEZA de la PARTICIPACION en funcion de la CATEGORIA.................... 25
4.3.3. NATURALEZA de la PARTICIPACION en funcion del .CENTRQ..........c..ccevrene.... 32
4.3.4. NATURALEZA de la PARTICIPACION en funcion de la COMARCA. ............ceu...... 37

4.4, BYOLUCION CON RESPECTO AL PIDEG. 07......oieeiieeeeee e eeees e e e e e e enm e eennneees 45
4.4.1. Evolucion & Grado de PartiCipacion............coouuuiiiieiiee e eees e eee e e e 45
4.4.2. Evolucién De la Distribucion de Participacion.............c.uoiiiiiceii v eeea 45
4.4.3. Evolucién De la Naturaleza de I2iBi@acion.............ccovveiieiiiiiieeeiii e e 50

B, CONCLUSIONES........ it e e e e e et e e ettt e e et s ama e e e ta e e e et e e eanneeeanns 58
5.1. EN RELACIONGRADO DE PARTICIPACION......ccuiiiiiieceee et eeee e 58
5.2.EN RELACION ADISTRIBUCION DE LA PARTICIPACIQON........ccoveiieieeeiieeee e 58
5.3.EN RELACION ANIATURALEZA DE LA PARTICIPACION.......ccciiiiiiieeee e 59
5.4.EN RELACION AEYOLUCION DE LA PARTICIPACION ......cooviiieiieeees e eeeee e 61

6. VALORACION FINAL ..ottt eeeiestete st ste et aease e seese s esesestesessesenanstesessanessasesennas 63
R o1=Tol (o o (=] I ] = Vo [ TP PPPPPPPPPPPPRPIN 63
Respecto de 1a DIStriBUCION..........oooiiiiiiiee e 63
ReSPECtO de 1a NAIUIAIEZA. .....uuveeiiii e e eee s 63
ReSPecto de 1a EVOIUCION.........cooiiiiiiiee e 63

N N L 1 T 65
0 T L N = PP 65
B L NN | =5 0 1 PPN 66
8 T AN | = 0 1 PPN 67

T4, ANEXO IV . 68



Lrupo
Iceberg
8 T A AN VPSS 69

7.8 ANEXO VI ..ottt ettt e e e e e e e e nn e e e eeee 13



Iceberg

1. PRESENRACION

En el presente informe, y siguiendo la linea iniciada en los anteriores, vamos a describir,
analizar y valorar los datos de que disponemos acerca del Programa de Deporte Escolar de Gipuzkoa
(PDEG) durante el curso 26R809. Manteniendo asi el plardgeiento inicial, en el que establecimos
una metodologia de trabajo relacionada con la toma sistematica y estructurada de toda la informacién
correspondiente a dicho Programa, para facilitar el andlisis de su evolucién en el tiempo y su valoraciéon
en tornoa las decisiones politicas deportivas adoptadas.

9f tfly xFa02 RSt 5SLE2NIS HwnnokntI RSTFAYyS St 58
y nifias de 0 a 16 afios con independencia de las estructuras o agentes del Sistema Vasco del Deporte
que particidy Sy fI 2NBIYyAT FOAsy RS fF 2FSNIIF O2NNBaLRYyR
actividades motrices, fisicas y/o deportivas organizadas o espontaneas, realizadas en horario lectivo o
FdzSNI RS Sté¢x 1jdz§ aS RSal NNEPNIiSy RSy LI RANK DA LI ONSyEE 2
RSLIZNIS RS NBYRAYASY(i2£6 S GARSYUGAFAOIOAsy RS Gt Sy

Asi mismo, el deporte escolar en Gipuzkoa se rige por la Ley 14/1998, de 11 de junio del Boletin
Oficial del Pais Vasco, que en el cdpifrimero del titulo V de la regulacion del deporte escolar, y en
los decretos 160/1990 y 337/1994, establecen los aspectos mas importantes referentes a la
organizacion y desarrollo de los programas de deporte escotarcretamente en su articulo 53, diee
j dzZSY a&aS O2ya8ARSNI} RSLERNIS Saoz2ftFNE | f2a STSOiG2a
Sa LINF OGAOFRI LN S$a02fNB& Sy K2NINx2 y2 fS0GA02

¢ 1

Se mantienen los principios fundamentalgse se derivan del articulado mencionado y que
aS3Ltly 1jdzS fF LINY OGAOIF RSLIENIAGE &SNI daX LINBFSNBy(
SA02Ft I NE AJdzZfFd2NAI SyYyaGNB yA32a8 & yAPeghEnlas NBaLISGc
respongbles institucionales, el PDEG ha hecho suyas las directrices sefialadas, adecuandose a las
mismas e incorporando estos principios a dicho Programa dejando ademas la puerta abierta a las
propuestas de mejora que pudiera haber en el futuro.

Para finalizarecordar que, tras una amplia reflexién sobre el deporte escolar entre los 12 y 18
F32a & fI LIldgAFGAYl RA&AYAYydzOAsy RSt yA@St RS LI NIAOG
de fomento del Deporte Juvenil entre los 12 y los 18 afios), conradigml objetivo de potenciar la
practica fisicedeportiva entre la juventud guipuzcoana situada en dicha franja de edad.

Para respetar el tratamiento de género queremos sefalar que, salvo en los casos en que
explicitamente se indiquen, al utilizar el @lnos estaremos refiriendo tanto a los chicos como a las
chicas, como asi recomienda el Diccionarios Hispanico de Dudas con el fin de seguir el principio de la
aplicacion de la ley linguistica de la economia expresiva.

A continuacién presentamos los rddos obtenidos organizados en los cuatro ejes
principales: grado, distribucién, naturaleza y evolucion de la participacion en el deporte escolar en el
curso 200809.

! Ley 14/1998, de 11 de junio, del deporte del Pais Vasco.
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2. OBJETIVOS

Con este informe pretendemos mostrar la realidad de la participacion odejdvenes
guipuzcoanos en el deporte escolar durante el curso escolar-@908 través de cuatro ejes (grado,
distribucién, naturaleza y evolucién) que nos van a permitir entender y explicar como es esta
participacion.

1) Analizar y delimitar el nivel de gqgtacion que ha tenido el programa de Deporte Escolar en
nuestra provincia durat el cursa8-09.

2) Identificar los aspectos mas relevantes generados por el desarrollo de dicho programa
durante el curso sefalado.

3) Continuar con el proceso de observaciongilancia iniciado, para realizar un seguimiento
longitudinal y, de esta manera, conocer la evolucidon de aquellos aspectos mas relevantes
de dicho programa.

4) Realizar una valoracion ajustada relacionada con los registros de que se disponen en la
base de dats del programa COM®S, correspondiente al cur68-09.

5) Verificar y razonar los posibles cambios en la participaciéon de los y las guipuzcoanos/as en
Deporte Escolar durante el curso sefialado e identificar aquellas variables que lo pudieran
haber suscitad.

6) Descubrir e identificar, a través de andlisis cruzados, los posibles errores que pudieran
existir en los datos del programa sefialado, en relacién al periodo escolar estudiado.

Como en afios anteriores, este informe se plantea como un paso mas haeadei de un
GO0Syaz2 RSLERNIAG2E> | GNl @Sa RSt OdzZt LRRIY2a
funcionamiento del deporte escolar como variables que mejoran la participacion de nuestros jévenes en
cualquier tipo de actividad fisieteportiva.

Con el objetivo de conocer si se mantienen los principios fundamentales sefialados en
programa de deporte escolar: participativo, igualatorio, polideportivo y dispersado territorialmente,
hemos continuado con la metodologia definida en el primer inforfmigrso 0405) y nos hemos
centrado en los aspectos mas relevantes de la Participacion en el mismo, haciendo hincapié en cuatro
ejes fundamentales: el grado, la distribucion, la naturaleza y en ultimo lugar la evolucién, en el que se
contemplan las semejaias y diferencias de dicha participac@im respecto a la temporada ©B.

ARSY.
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3. METODOLOGA

3.1. POBLACION

El universo de este estudio lo componen todos los alumnos de las escuelas guipuzcoanas que
estan inmersas en el Plan de Deporte Escolar de Gipyekoadelante PDEG) durante el curs6&09,
con edades comprendidas entre 8 y 16 afios. Segun los datos aportados por el Servicio de Deportes de la
Diputacion Foral de Gipuzkoa, este curso se han matriculado 60.880 escolares, de ellos 4é9@8a
enla franja de edad referida. Los 12.9@stantes son 0 menores de 8 afios o mayores de 16.

3.2.INDICADORES

Como unidades de analisis en este estudio hemos utilizado los siguientes indicadores:

1 Grado de participacion

con el objetivo de estudiar el deporteseolar Guipuzzano en términos cuantitativos.
Los indicadores que apuntan a este objetivo son los siguientes:

0 Numero de deportistas
A Este indicador se refiere al nimero bruto de deportistas existente.
o Indice de participacion relativa

A Este indice hace refeneia al nimero de deportistas en relacion al
namero de jévenes matriculados en centros guipuzcoanos. Lo
presentamos en forma de porcentaje y se calcula dividiendo el
namero de deportistas entre el nUmero de matriculas, siendo el
resultado multiplicado pot00.

o NuUmero de licencias
A Se refiere al nimero total de licencias existente.
o Indice de polideportividad

A Este indice se refiriere al promedio de deportes que practica cada
deportista. Se calcula dividiendo el nimero de licencias entre el
namero de deportista.

91 Distribucién de la participacion

relacionada con aspectos cualitativos, en concreto en cémo es la practica deportiva en
funcién de las variables que describiremos en el apartado sigui€uoi.indicadores
son:

o Numero de deportistas en funcion de cadaiable

A Este indicador se refiere al nimero de deportistas en cada elemento
de la variable.

o Numero de licencias en funcién de cada variable

A Este indicador hace referencia a las licencias que tiene cada
elemento de la variable.
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o Indice de participacion relaa intervariable

A Hace referencia al nimero de escolares deportistas de cada
elemento de la variable en relacion al valor absoluto de esta. Se
presenta en forma de porcentaje.

o Indice relativo de licencias inteariable

A Se refiere al nimero de licencias dada elemento de la variable en
relacion al valor absoluto de esta. Se presenta en forma de
porcentaje.

o Indice de participacion relativa intneariable

A Hace referencia al nimero de escolares deportistas de cada
elemento de la variable en relacion al valbsoluto de matriculas.
Se presenta en forma de porcentaje.

o Indice de polideportividad en funcién de cada variable

A Se refiere al promedio de deportes que practica cada deportista en
cada elemento de la variable.

1 Naturaleza de la participacién
también esé relacionada con aspectos cualitativos, en concreto con dos, el tipo de
practica, es decir, si es deporte individual, colectivo o autéctono, y a la modalidad

deportiva, referida al deporte que practica. Los indicadores que hemos utilizado son
los siguiengs:

0 Numero de licencias en funcién del tipo de préactica y deporte

A Este indicador hace referencia al nimero bruto de licencias existente
por tipo de practica y por deporte.

o Indice de participacion relativa por tipo de practica en funcién de cada
variable

A Serefiere al nimero de licencias de cada tipo de préactica sobre el
total de cada elemento de la variable. Lo presentamos en forma de
porcentaje.

o Indice de participacion relativa por tipo de préctica interiable

A Se refiere al nimero de licencias de caga tle practica y elemento
de la variable en relacion al total. Se presenta en forma de
porcentaje.

o Indice de participacion relativa por deporte

A Se refiere al numero de licencias de cada modalidad sobre el total
existente. Lo presentamos en forma de porge.

o Numero de equipos por tipo de practica

A Este indicador hace referencia al nimero bruto de equipos por tipo
de préctica.

o Indice relativo de equipos por tipo de practica

A Se refiere al nimero de equipos de cada tipo de préactica sobre el
total registrado.Lo presentamos en forma de porcentaje.

El tipo de préctica en el deporte escolar ha sido clasificado en tres categorias para su estudio
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1 Autdctona

0 Se refiere dipo de practica que acoge a los deportes que son tipicos del Pais
Vascoya sean individuales colectivos: Cestapunta, herri kirolak, joko garbi,
pelota mano, pelota paleta.

1 Individual

0 Aquellas actividades deportivas que se practican de forma individual. Estas
son: Ajedrez, atletismo, badminton, ciclismo, gimnasia, gimnasia aerobica,
judo, karate,lucha y sambo, montafismo, natacién, piragtiismo, surf, tenis,
tenis mesa, trialsin, vela.

1 Cokctivo

0 Se refieren a aquellas actividades deportivas que se practican en equipo:
Baloncesto, balonmano, béisbol y softbol, futbol, futbol 8, futbol sala, hockey
patines, hockey sala, mipley, natacion sincronizada, remo, rugby, voleibol
y waterpolo.

3.3. VARIABLES

Los indicadores referentes a la distribucion y a la naturaleza de la participacion en el deporte
escolar se han analizado en funcion de las siguierggables:

1 Género:

0 masculino y femenino.
1 Categoria:

0 benjamin (810 afios)

o alevin (1612afios)

o infantil (1214 afios)

0 cadete (1416 afios)
1 Centro:

0 publico

o Privado

o club

T Comarca:

(0]

O O O O o o

Bidasoa
DebaBehea
Deba Garai
Donostialdea
Goierri
Tolosaldea

UrolaKosta
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3.4.PROCEDIMIENTO

Para el presente informe nos hemos nutrido de los datos relativos al nimero de deportistas,
licencias y equipos facilitados por el Servicio de Deportes de la Diputacién Foral de Gipuzkoa. Este
Servicio de Deportes recoge los datos enviadadgmcoordinadores o técnicos de los centros escolares
por medio de una aplicacion dme. Ademas, la informacién sobre las matriculaciones normalmente se
registra en las Oficinas Comarcales de Deporte.

Una vez recogidos todos los datos necesarios esinsntroducidos en el programa COGNOS y
remitidos al Servicio de Deportes de la Diputacion Foral de Gipuzkoa. La empresa Kirol Management,
utilizando dicho programa extrae los datos de interés, y finalmente son analizados y tratados mediante
EXCEL, por @yo Iceberg, S. L. y el grupo de investigacion IKERKI05/30 (U.P.V/E.H.U.).

3.5. TRATAMIENTE DATOS

Los ejes que hemos seguido para la organizacion de este estudio son cuatro, correspondientes
a la participacion de los escolares guipuzcoanos en el pregdendeporte escolar.

a) GRADO de PARTICIPACION

1 NuUmero de deportistas

f indice de participacion relativa
1 Ndmero de licencias

§ indice de polideportividad

b) DISTRIBUCION de la PARTICIPACION
Sus indicadores son:

Numero de deportistas en funcién de cada variable.
Numero de licencias en funcion de cada variable.
indice de participacion relativa intefariable.

indice relativo de licencias inteariable.

= =4 =4 4 -4

indice de participacion relativa intnaariable

§ indice de polideportividad en funcién de cada variable.
Se analiza en funcidn de las siguientes variables:

1 Género

1 Categoria

1 Centro

 Comarca

c) NATURALEZA de la PARTICIPACION

Los indicadores relacionados con esta variable son:
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Numero de licencias.

indice de participacion relativa por tipo de préactica.

indice de participcion relativa intewvariable por tipo de practica.
indice de participacion relativa por deporte.

indice de participacion relativa interariable por deporte

= =4 4 -4 A -2

NUmero de equipos.

{ Indice relativo de equipos por tipo de practica

Estos indicadores se analizamfuncion de las siguientes variables:

M1 Género
1 Categoria
1 Centro Escolar

T Comarca

d) EVOLUCION de la PARTICIPACION

En este apartado analizaremos como ha variado el grado, la distribucion y la naturaleza de la
practica de los escolares gugmmanos respectal arso 200708.
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4. RESULTADOS

Presentamos a continuacion los resultados obtenidos en el deporte escolar en el cur€g92008
organizados en los cuatro ejes principales comentados anteriormente: grado, distribucion, naturaleza y
evolucion de la participa@n.

4.1. GRADO DE PARTIFACION

Con el fin de valorar el grado de participacién en el deporte escolar de Gipuzkoa en el eurso 08
09, presentamos el nimero de matriculaciones (60.880), es decir, el nimero de escolares que estan
matriculados en todos los cans escolares de Gipuzkoa en dicho periodo. Pero como tratamos de
describir y valorar el deporte escolar de 8 a 16 afios, que se corresponden con las categorias deportivas
de benjamin, alevin, infantil y cadete, s6lo tendremos en cuenta estas matricdad@n972), que nos
muestran la poblacién que esta en disposicion de realizar deporte escolar en Gipuzkoa.

De estos, 23.348 participan en deporte escolar (n°® de deportistas). Por tanto, el indice de
participacion relativa en Gipuzkoa, es decir, el poragnide deportistas en relacién al nGmero de
matriculaciones para este curso es de 48,7%; lo que significa que casi la mitad de los escolares de 8 a 16
afios participa en el deporte escolar (figura 1).

Matriculas

Deportista 48,7%

51,3%

Figura 1.indice de participacion relativa en Gipuzkoa.

Destacar también que en los datos registrados constan inscritos 32 deportistas sin licencia
escolar (9 prebenjamines y 23 juveniles).

Esta temporada el total de los escolares matriculados en centros guipuzcoanos han aumentado
en 1.181, de los cuales 1.123tdn en edad de participar en el deporte escolar; ademas, se han
registrado 41 deportistas mas en este curso.

Sabiendo que cada joven deportista puede tener mas de una licencia, ya que en cada deporte
en el que participa se le otorga una, nos interesaoccer elindice de polideportividad que nos indica
cual es la media de deportes que practica cada escolar guipuzcoano que hace deporte. Asi, para este
curso comose han expedido un total de 77.234 licencias pertenecientes a los 23.348 escolares
deportistes, elindice de polideportividades de 3,3, lo que quiere decir que cada escolar deportista en
Gipuzkoa practica una media cercana a 3 depdftgara 2).
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Deportistas 23.380
Licencias 77.234

Figura 2.Numero de licencias y deportistas en Gipuzkoa.

Con el fin de poder tener presentes ldatos a los que estamos haciendo referencia incluimos
en este informe un0 apartado de anexos en el que se muestran los valores totales de matriculas,
deportistas, licencias e indices totales, por género, por categoria, por centro, por comarca, por deporte
y por tipo de practica. El grado de participacién se muestra en el anexo |I.

4.2. DISTRIBUCION DEA PARTICIPACION

ConPara describir la distribucion de la participacion en el deporte escolar en Gipuzkoa hemos
tenido encuenta las siguientes variables:
1 Gérero.
1 Categoria.
1 Centro.
1

Comarca.

4.2.1.DISTRIBUCIONE LAPARTICIPACIONN FUNCION DEGENERO

Como hemos indicado en el apartado referente al grado de participacién, son 60.880 los
alumnos matriculados en centros escolares durante el curso-2008le etos 29.299 son chicas y
31.581 son chicos, por lo queiadice relativo de matriculaciones integéneroes de 48,1% y 51,9%,
respectivamente.

De estos, 47.972 son alumnos de 8 a 16 afios, y la proporcion entre chicos y chicas es de 52% y
48% respectivamest

Aunque los indices relativos de matriculaciones hvemiable (género, categoria, centro y
comarca) no son indicadores de la participacion en el deporte escolar, nos ha parecido interesante
mostrar sus valores porque muestran cudl es la proporciérada elemento de las variables en el total
de las matriculas.

Practican deporte 23.348 alumnos, de los que 10.309 son chicas y 13.039 son chicos, por lo que
el indice de participacion relativa integéneroes de 44,2% y 55,8%, respectivamente.

Ademas, inteesa destacar que teniendo en cuenta el nimero de licencias totales (77.234), el
indice relativo de licencias integéneroes de 40,7% para las chicas y de 59,3% para los chicos, ya que
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los valores absolutos son 31.451 y 45.783 licencias respectivani@dae significa que en el deporte
escolar por cada licencia femenina hay 1,5 masculina.

En la figura 3 podemos observar que la diferencia en los indices de las matriculaciones es de 4
puntos, aumenta a 11 en los relativos a los deportistas y en los diedasids hay alrededor de 18
puntos a favor de los chicos.

70%
60% ‘_‘)ﬁ

50% h
40% e=¢== Chicos

30%
20%
10%

0% T T 1
Matriculas Deportistas Licencias

el Chicas

Figura 3.indices relativos intgénero.

Como resultado de un analisis mas profundo, podemos observar que el 4ih@¥e (de
participacion relativa intragénerg de las 23.017 chicas matriculadque estan en edad de participar
en el deporte escolar lo hacen, lo que supone un incremento respecto al curso anterior en valores
absolutos de 30 alumnaBor su parte, €62,3% de los chicos en edad de participar en el deporte escolar
matriculados en catros de Gipuzkoa (24.955) lo practica. Ademas, respecto al periodo anterior,
también se ha producido un incremento, en este caso de 11 c{figasa 4).

Chicas 44,80%

Chicos 52,30%

Figura 4.indice de participacion relativa intyénero.

Al analizar eindice de polideportividad a funcion del génerges decir, la media de licencias
por cada chico o chica deportista, podemos observar que para las escolares deportistas de Gipuzkoa es
de 3,1, resultado de dividir el nUmero de deportistas chicas (10.309) entre el nimero de licencias
femeninas (31.451), lo que significa que cada una realiza una media de 3 deportes. En el caso de los
chicos deportistas que estudian en colegios guipuzcoanos (13.039), se han expedido 45.783 licencias
masculinas, lo que sitda el indice de polideportividad3e, es decir, los chicos deportistas en edad
escolar realizan también una media de 3 deportes (figura 5).

10
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45,783

H Licencias

m Deportistas

Chicas Chicos

Figura 5. Nimero de licencias y deportistas en funcion de género.

Los datos relativos a la distribucion de la participacion en funcion de géaeeraestran en el
anexo |.

[4.2.2. DISTRIBUCIONE LAPARTICIPACIONN FUNCION DE LEATEGORIA

El deporte escolar se divide en las siguientes categorias:

1 Benjamin (8LO afios)

1 Alevin (1612 afios)

1 Infantil (1214 afios)

i Cadete (1416 afios)

Con objeto de maener la misma estructura que en el apartado anterior, para describir la

participacion en el deporte escolar en funcion de las categorias también hemos tenido en cuenta los
valores del nimero de matriculas, de deportistas y de licencias.

En el curso 20089 de los 60.880 alumnos que estan matriculados en centros escolares
guipuzcoanos, 47.972 pertenecen a alguna de las categorias mencionadas anteriormente y los 12.908
restantes estan englobados en la categorialpeajamin. Asi, en valores absolutos 12.p8ftenecen a
la categoria benjamin, 12.116 a la alevin, 12.136 a la infantil y 11.133 a la cadete.

Para conocer dhdice relativo de matriculaciones intetategoria es decir, el peso especifico
de cada categoria dentro del total utilizamos sélo los datbaridos a las cuatro categorias que hemos
mencionado al principio de este apartado. Asi puesjndice relativo de matriculaciones inter
categoriapara los benjamines es de 26,2%, para los alevines el 25,3%, para los infantiles el 25,3% y para
los cadées de 23,2%, lo que significa que en nimero de matriculaciones las cuatro categorias estan en
valores cercanos, ya que soOlo hay 1.454 alumnos de diferencia entre las categorias con mas
(benjamines) y menos (cadetes) alumnos.

Ascienden a 23.348 los esc@arguipuzcoanos que en el curso 2@3han practicado deporte
escolar, distribuidos de la siguiente manera: 9.120 pertenecen a la categoria benjamin, 9.131 a la alevin,
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3.860 a la infantil y los 1.237 restantes a la categoria cadete. Por lo taritalied de participacion
relativa inter-categoriaes de 39,1%, 39,1%, 16,5% y 5,3% respectivamente, lo que significa que por
cada cadete que ha practicado deporte escolar en el curso-@90® han hecho unos 7 benjamines, 7
alevines y 3 infantiles.

También esinteresante destacar que teniendo en cuenta el ndmero de licencias totales
(77.234), eindice relativo de licencias intecategoriaes de 45,3% para los benjamines, 41,4% para los
alevines, 9,9% para los infantiles y de 3,4% para los cadetes, ya quoles absolutos son 34.971,
32.002, 7.671 y 2.590 licencias respectivamente. Es decir, por cada licencia escolar de categoria cadete
hay unas 13 de benjamines, cerca de 12 de los alevines y casi 3 de los infantiles.

Respecto al nimero de licencias quaes hacer constar que en las bases de datos de que
disponemos no hay registrada ninguna licencia en la categoria prebenjamin o juvenil, aunque si hay 32
deportistas (9 prebenjamines y 23 juveniles) inscritos en deporte escolar, a pesar de que constan en
nuestros registros 12.908 matriculas de prebenjamines y ninguna de juveniles.

Como ocurria en el apartado de la distribucién en funcién de género, los indices relativos de las
matriculaciones son semejantes, en este caso se sitlan entorno a 25% (como pegeewar en la
figura 6), pero en los de los deportistas y en los de las licencias ya se pueden ver importantes
diferencias.

50%
40% .
e=¢==Benjamin
30% aliil=Alevin
20% e [ nfantil
a epee Cadete
10% b
0% T T 1
Matriculas Deportistas Licencias

Figura 6. indices relativos inteategoria.

Centrandonos en dhdice de participacion relativa intr@ategoria es decir, lgproporcién de
deportistas en cada una, podemos observar que la alevin tiene el indice mas alto (75,4%), lo que
significa que en ella casi las % partes de los alumnos practican deporte efaolaién destacan los
benjamines, que con un indice 72,5%, estta categoria en la que la participacién es mayor del 50%.
Por ultimo, las categorias infantil y cadete presentan unos indices de 31,8% y 11,1%, respectivamente.
Al igual que en afios anteriores, este descenso en la participacion en el deporte eslaspatades
de 12 a 16 afios, podria ser explicada en parte por su inclusion en el deporte federado (figura 7).
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Cadete 11,10%
Infantil 31,80%
Alevin 75,40%
Benjamin 72,50%

Figura 7. indice de participacion relativa intrategoria

Al observar eindice de polideportividad en funcion de la categorfamos que ema benjamin
cada deportista practica una media de 3,8 deportes y en laleldnesunos 3,5 En la categoriafantil
este indice pasa a 2 y endadetea 2,1, siendo este el primer curso en el que se ha alcanzado este valor
de 2 deportes de media pracidos por los alumnos mayores (cadetes). El descenso en el nimero de
deportes practicados a medida que aumenta la edad de los practicantes puede explicarse a la luz de los
datos de que disponemos de la participacion en el deporte federado en Gipuzkoaaypdegtesiva
especializacion, aunque se mantiene la polideportividad en todas las categorias (figura 8).

34.971

H Licencias

B Deportistas

Benjamin Alevin Infantil Cadete

Figura 8. NUmero de licencias y deportistas por categoria

Los datos relativos a la distribucién de la participacion en funcién de categoria se
muestan en el anexo |.

4.2.3.DISTRIBUCIONE LAPARTICIPACIONN FUNCION DECENTRO

Siguiendo la linea iniciada en informes anteriores, en este también vamos a tener en cuenta los
datos en funcién de si los alumnos que participan en el deporte escolangegn a centros publicos, a
privados o a clubes.

De los 47.972 alumnos de 8 a 16 afios que estan matriculados en el curso260&entros
escolares guipuzcoanos, 23.601 pertenecen a centros privados y 24.371 a centros publicos, lo que sitda
suindice rdativo de matriculaciones intecentro escolaren 49,2% y 50,8%, respectivamerites datos
relativos a las matriculaciones s6lo hacen referencia a los centros escolares, no a los clubes, ya que es en
los primeros en donde los jovenes guipuzcoanos estéolaizados.
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Teniendo en cuenta a los alumnos deportistas (23.348), sabemos que 11.447 practican deporte
en un centro escolar privado, 11.755 en alguno publico y 146 en algin club; quedando por tanto el
indice de participacién relativa intecentro de la sguiente manera: 49% para los centros privados,
50,4% para los publicos y 0,6% para los clubes; lo que significa que el 99% del deporte escolar que se
realiza en Gipuzkoa tiene lugar en alguno de sus centros escolares (publicos o privados).

En relacién cofas licencias, decir que de las 77.234 que estan registradas en este curso, 34.902
se han tramitado en centros privados, 37.581 en centros publicos y 4.751 en &obés.que elndice
relativo de licencias intecentro es de 45,2% para los centrosvados, de 48,7% para los publicos y de
6,2% para los clubeko que nos indica que por cada licencia escolar de un club hay unas 7 de centros
privados y casi 8 de centros publicos.

En la figura 9 podemos observar como los indices relativos-datgros pilicos y privados
estan en las matriculaciones, en los deportistas y en las licencias situados entorno a 50%, lo que significa
gue practicamente todo el deporte escolar guipuzcoano tiene lugar en los centros escolares.

60,0%
50,0% 1 —
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

O'O% . : M I

MATRICULAS DEPORTISTAS LICENCIAS

L)
&

e=4==PRIVADC
=i=CLUB
==PUBLICO

Figura 9. indices relativos inteentro escolar.

Gracias alindice de participacion relativa intr@entro, es decir, el resultado de dividir el
namero de deportistas entre el nUmero de matriculaciones y multiplicarlo por 100, sabemos que la
participacion en el deporte escolar es semejapt#a los centros publicos y privados. De todos los
alumnos de 8 a 16 afios matriculados en centros escolares privados en Gipuzkoa, el 48,5% realiza
deporte escolar y de los alumnos de centros publicos, 48,2% es practicante de deporte escolar esta
temporada Como en el caso del indice relativo de matriculaciones-tgatro escolar, aqui tampoco
tenemos en cuenta los clubes (figura 10).

PUBLICO 48,2%

PRIVADO 48,5%

Figura 10.indice de participacion relativa intra-centro escolar.

Elindice de polideportividad en funcién de centrmosindica que el nimero de deportes que
practica cada alumno deportista en los centros escolares privados y publicos es de 3 deportes por
participante, ya que presenta valores @y 3,2, respectivamenteSin embargo, los datos de que
disponemos referenteslanimero de licencias (4.751) y numero de deportistas (146) de los clubes, no
nos permiten hacer una valoracion ajustada de lo que es la realidad de la participacion en el deporte
escolar a través de los clubes (figura 11).
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Los datos relativos a la distition de la participacion en funcién de centro se muestran en el
anexo |.

4.2.4.DISTRIBUCIONE LAPARTICIPACIOMN FUNCION DE LEOMARCA

Ya desde el informe del pasado curso adoptamos la siguiente clasificacion coBiaasda
DonostialdeaUrolakoga, Deba BehegDeba GaraigGoierriy Tolosaldea.

Asi, en este apartadeamos a tratar de conocer el estado de la participacién en cada una de las
comarcas, ademas de las diferencias que puedan existir en ellas. Para ello tendremos en cuenta los
datos delos escolares matriculados en Gipuzkoa, de los deportistas y de las licencias para esta
temporada.

Los alumnos de 8 a 16 afios matriculados en el curso-@908n centros escolares
guipuzcoanos son 47.972, siendo su distribucion por comarcas la queSitiepertenecen a Bidasoa,
21.694 a Donostialdea, 5.496 a Urilasta, 3.313 a Deba Behea, 4.304 a Deba Garaia, 4.650 a Goierri y
los 3.344 restantes a Tolosald€ar lo tanto, efndice relativo de matriculaciones intecomarcaes de
45,2% para Donoslidea como la comarca que mas alumnos matriculados tiene; 11,5% para Urola
Kosta, 10,8% para Bidasoa Behea, 9,7% para Goierri, y los indices méas bajos los presentan Deba Garaia,
Tolosaldea y Deba Behea con 9%, 7% y 6,9% respectivamente.

El siguiente mapafigura 12) en el que mostramos el nimero de deportistas escolares en
valores absolutos (23.348) destaca Donostialdea con 9.534; le sigueKdsttay Goierri con 3.837 y
2.844 deportistas respectivamente. Las comarcas Deba Garaia (2.069), Bidasoa B&h8p (1
Tolosaldea (1.718) y Deba Behea (1.587) son las que menos deportistas escolares tienen. Asi, sabemos
gue por cada escolar que realiza deporte en Deba Behea, hay 6 que lo hacen en Donostialdea.

1.759
Bajo
Bidasoa

1.587

9.534

Tolosaldea

2.069
1.718

2.844

Figura 12. Nimero de deportistas por comarca
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Elindice de participacion relativa intecomarcanos indica el peso especifico que tiene cada
comarca respecto al nimero de deportistas en el totatomo en el indice anterior, también en este es
Donostialdea la comarca con un valor mas alto (40,8%), le slgnsaKosta (16,4%), Goierri (12,2%),
Deba Garaia (8,9%), Bidasoa (7,5%), Tolosaldea (7,4%) y Deba Behea (6,8%).

Respecto al ndmero de licencias, en valores absolutos, son tres las comarcas que presentan
cifras superiores a 10.000: Donostialdea con 25.&Mlerri con 13.222 y Urekosta con 12.91De las
cuatro restantes, Deba Garaia destaca con 8.251, le sigue Deba Behea con 6.946 licencias, Tolosaldea
con 5.055 y Bidasoa con 4.81fsindices relativos de licencias interomarcaestan por encima de
10% en Donostialdea que con un 33,6% se lleva el mayor porcentaje, en Goierri (17,1%),-&ostaola
(16,7%) y en Deba Garaia (10,7@1)edando los de Deba Behea, Tolosaldea y Bidasoa en un 9%, 6,5% y
6,3% respectivamente.

50%
45% r—
40% e Bidasoa
35% == Deba Behea
30% esfes Donostialdea
25% e GojeIT
20% e Urola-Kosta
15% «=@=Deba Garaia
10% - Tolosaldea
5% BN —
0% . - -

MATRICULAS DEPORTISTAS LICENCIAS

Figura 13. indices relativos @rcomarca.

Cuando hallamos éhdice de participacion relativa intr@omarcg que nos muestra de forma
mas objetiva la realidad de la participacién por comarca, observamos que hay tres comarcas con una
participacion en el deporte escolar superior al denledia (48,7%), que son Urefkosta (69,8%), Goierri
(61,2%) y Tolosaldea (51,4%). Quedando Deba Garaia con un 48,1%, Deba Behea con un 47,9%,
Donostialdea con un 43,9% vy finalmente Bidasoa con un 34% (figura 14).
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Figura 14.indice de participacion relat intracomarca.
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69,8%

Elindice de polideportividad por comarca nos informa de cuantos deportes practica cada
deportista en cada comarc&n este curso son Goierri, Deba Behea y Deba Garaia las comarcas en las
que sus escolares practican en torno a 4 depot8; 4,4 y 4 respectivamente). Ademas Uddtzsta
presenta un indice de 3,4 y por Ultimo Tolosaldea, Bidasoa y Donostialdaea son comarcas con indices

cercanos a 3 siendo estos de 2,9; 2,8 y 2,7 respectivamente.

30.000

25.000
20.000

15.000

10.000

5.000

n L

Bidasoa Behea Deba Behea

0

Donostialdea Goierri Urola-Kosta

L

Deba Garaia

] =

Tolosaldea

H Licencias 4.876 6.946 25.972 13.222 12.912

8.251

5.055

H Deportistas 1.759 1.587 9.534 2.844 3.837

2.069

1.718

Figura 15. Numero de licencias y deptegpor comarca.

Los datos relativos a la distribucion de la participacion en funcion de comarca se muestran en el

anexo .

4.3. NATURALEZA DEA PARTICIPACION

Siguiendo con la estructura que planteamos en anteriores informes, hemos establecido
tres cate@rias para analizar, describir y valorar la naturaleza de la participacion en el deporte escolar en

GipuzkoaEstas son:

l

1 Colectiva: nos referimos a los deportes que se raalen equipo.
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Individual: hace referencia a aquellos deportes que se practican individualmente.
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aquellos deportes que practicAndose de modo individual o por equipos, son propios de
la Comunidad Autbnoma Vasca.

Ademas, en el presente informe mostramos taérbios datos relativos a los distintos deportes
gue practican los escolares guipuzcoanos, con el fin de, si se diera el caso, poder compararlos con los
datos de que disponemos sobre el deporte federado.

1 Segun el tipo de practica la colectiva tabla 1 egula mas ndmero de licencias tiene
(44.621) en la temporada 20@®, seguido de la individual (28.077) y de la autéctona

(4.536).(Tabla 4).
Licencias
INDIVIDUAL 28.077
COLECTIVO 44621
AUTOCTONO 4.536

Tabla 4. Namero de licencias por tipo de practica

Un dato interesante es @hdice de participacion relativa por tipo de practicque nos muestra
su peso especifico en el conjunto del total. Asi, podemos observar que en el deporte colectivo se da el
57,8% de la participacién total, en el individual /336 y en el autéctono un 5,9%igura 16).

AUTOCTONO
5,9%

INDIVIDUAL/
36,3% |

COLECTIVO
57,8%

Figura 16.Indice de participacion relativa por tipo de practica

Los datos relativos a la naturaleza de la participacion en funcién del tipo de practica se
muestran en el anexo Il.

De los 38 deportes (2 mas geepasado curso con la incorporacion del padel, la esgrima y la
halterofilia, ademas de la salida del remo) que se practican en los centros escolares de Gipuzkoa son 6
los que tienen un nimero de licencias superior a 5.000, 7 los que estan entre 4.99@0y yllos 25
restantes cuentan con menos de 999 licencias (tabla 2).
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Deporte Licencias Deporte Licencias Deporte Licencias

BALONCESTO 14.078 TENIS DE MES/ 971 WATERPOLO 56
BALONMANO 10.811 AJEDREZ 933 SURF 53
FUTBOL 8 10.004 HOCKEY SALA 758 PADEL 51
MONTARNISMO 8.348 KARATE 529 HOCKEY PATINES 47
ATLETISMO 8.012 CICLISMO 390 MINFVOLEY 44
FUTBOL SALA 5.229 FUTBOL 355 CESTA PUNTA 41
NATACION 4.643 TENIS 345 NATAC. SINCRONIZA 28
PELOTA MANO 2.381 PELOTA PALET 215 GIMNASIA AEROBIC/ 21
GIMNASIA 1.910 VOLEIBOL 190 JOKO GARBI 18
EUSKAL KIROL J 1.881 LUCHA 'Y SAMB 171 TRIALSIN 8
RUGBY 1.524 BADMINTON 170 ESGRIMA 1
BEISBOL Y SOFE 1.497 PIRAGUISMO 154 HALTEROFILIA 1
JubDO 1.278  VELA 88

Tabla 2. Deporte y n° de licencias.

Para conocer cual es$ peso especifico de cada deporte en el total de estos, es de@idieé
de participacion relativa por deportehemos dividido el nimero de licencias de cada deporte entre el
total de licencias registradas y lo hemos multiplicado por 100. A la luzakedegtos podemos decir que
los tres deportes preferidos por los escolares guipuzcoanos son el baloncesto con 14.078 licencias y un
indice relativo de un 18,2%; el balonmano con 10.811 licencias y un indice relativo de 14%; y el futbol 8,
con 10.004 licerias y un indice relativo de 13% y que ademas entre los 3 suponen un 45,2% de la
participacion en el deporte escolar (tablas 2 y 3).

Deporte IR Deporte IR Deporte IR
BALONCESTO 18,2 TENIS DE MES/ 1,3 WATERPOLO 0,1
BALONMANO 14,0 AJEDREZ 1,2 SURF 0,1
FUTBL 8 13,0 HOCKEY SALA 1,0 PADEL 0,1
MONTANISMO 10,8 KARATE 0,7 HOCKEY PATINES 0,1
ATLETISMO 10,4 CICLISMO 0,5 MINFVOLEY 0,1
FUTBOL SALA 6,8 FUTBOL 0,5 CESTA PUNTA 0,1
NATACION 6,0 TENIS 0,4 NATAC. SINCRONIZA 0,0
PELOTA MANO 3,1 PELOTA PALET 0,3 GMNASIA AEROBICA 0,0
GIMNASIA 2,5 VOLEIBOL 0,2 JOKO GARBI 0,0
EUSKAL KIROLJ 2,4 LUCHAY SAMB 0,2 TRIALSIN 0,0
RUGBY 2,0 BADMINTON 0,2 ESGRIMA 0,0
BEISBOL Y SOFE 1,9 PIRAGUISMO 0,2 HALTEROFILIA 0,0
JUDO 1,7 VELA 0,1

Tabla 3 Deporte e indiceedpatrticipacion relativa por deporte.

Los datos relativos a la naturaleza de la participacion por deporte se muestran en el anexo IV.

Ahora bien, si atendemos alimero de equipos por tipo de practiceen el curso 20089,
sabemos que hay un total de 7.57de los que 2.728 corresponden al deporte individual, 4.032 al
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colectivo y 811 al autéctond.o que significa que por cada equipo de deporte autéctono, hay cerca de 3
en individual y en torno a 5 en colectivo (tabla 4).

N° Equipos por tipo de practice

AUTOCTONC 811
COLECTIVO 4.032
INDIVIDUAL 2.728

Tabla 4. Namero de equipos por tipo de practica.

Ademas, al hallar éhdice relativo de equipos por tipo de practicaemos que para el deporte
colectivo es 53,3%, para el individual 36% y para el autoci®,7%, es decir, mas del la mitad de los
equipos del deporte escolar estan registrados en tipo de practica colectiva (figura 17).

EQUIP
AUTOCTO
10,7% "
EQUIP
INDIVIDUAL
36,0%

EQUIP
COLECTIV.
53,3%

Figura 17. indice relativo de equipos por tipo de préactica.

Los datos de los equipos relativos a la naturaleza de lajpation se muestran en el anexo lll.

4.3.1.NATURALEZ/E LAPARTICIPACIONN FUNCION DELGENERO.

En este apartado vamos a tratar de sacar conclusiones respecto a cuantos chicos y chicas
practican deporte autéctono, individual o colectivo y en qué profm, cuales son los deportes

preferidos de los chicos y de las chicas y cuantos son los equipos tanto femeninos como masculinos en

cada tipo de practica.

Como hemos comentado en el apartado dedicado a la distribucion de la participacion en
funcién de géero, de las 23.017 chicas en edad de participar en el deporte escolar que estan
matriculadas en algun centro guipuzcoano, 10.309 practican una media de 3 deportes. Ahora nos
interesa saber cudles son sus preferencias respecto al tipo de practica, psaess a tratar de
describir y analizar la naturaleza de la participacion en funcién del género.

Las 31.451 licencias femeninas que hay registradas en el deporte escolar en Gipuzkoa para el
curso 0809, 12.834 corresponden a deporte individual, 17.226 aodepcolectivo y 1.391 a deporte
autéctono (figura 18).
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H Autoctono
m Colectivo
i Individual

Masculinas Femeninas

Figura 18. NUumero de licencias en funcién de la naturaleza de la practica y del género.

Respecto de los chicos decir que de los 24.955 escolares con edad de participar en el deporte
escolar matriciddos en algin centro de Gipuzkoa, 13.039 practican deporte, y ademas lo hacen en una
media de entre 3 y 4 deporteRespecto a sus preferencias segun el tipo de préactica, son 15.243 las
licencias de deporte individual, 27.395 las de deporte colectivo463ds de deporte autéctono (figura
18).

Al hallar elindice de participacion relativa por tipo de practica, teniendo en cuenta el
género podemos observar que tanto los chicos como las chicas realizan méas deporte colectivo (un
59,8% y un 54,8%, respectimante) que individual o autoctono, y que el indice relativo de las chicas en
deporte individual (40,8%) es mayor que el de los chicos (33,3%). Decir ademas que el peso especifico en
el total de las modalidades del deporte autéctono, i.e., su indice reladis de 6,9% y 4,4%
respectivamente (figura 19).

59,8%

54,8%

H Autoctono
H Colectivo

u Individual

chicos chicas

Figura 19. indice de participacion relativa por tipo de practica en funcion del género.

Resulta interesante observar el peso especifico que tiene cada tipo de préactica en funcién de
género dentro del total para ello hemos calculado &ldice de participacion relativa por tipo de
practica intergénera En la figura 20 vemos que el deporte colectivo masculino es el que presenta un
indice mayor con un 35,5%, le sigue el colectivo femenino (22,3%) y con aloces cercanos el
deporte individual masculino (19,7%).
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Ind FEM
16,6%
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Figura 20. indice relativo de participacion por tipo de practica-ijéeero.

Hemos considerado relevante describir y analizar en el apartado de la naturaleza de la practica
los datos que se refien a los deportes practicados por los escolares guipuzcoanos en el curso008

Por eso, teniendo en cuenta el género, para los chicos los tres deportes preferidos son el
baloncesto (8.368 licencias), el futbol 8 (7.006 licencias) y el balonmano (B&tafas), y sugdices
relativos de participacion inteideporte son de 18,3%, 15,3% y 14,7% respectivamente, lo que ademas
supone el 48,3% del total. Destacar que los tres primeros deportes de los chicos son de tipo colectivo y
los 2 siguientes de tipadividual (atletismo y montafiismo).

También para las chicas el deporte preferido es el baloncesto (5.710 licencias), en segundo
lugar esta el balonmano (4.085 licencias) y en tercero el montafismo (4.012 licencias)dites
relativos de participacioninter-deporte para las chicas en estos deportes son de 18,2%, 13% y 12,8%
respectivamente, lo que supone un 44% del total de licencias femeninas. Para las chicas el primer,
segundo y quinto deporte son colectivos y el tercero y cuarto son individualdéa $jab

Masculino Femenino
N°Lic IR N°Lic IR
BALONCESTC 8.368 18,3 BALONCESTC 5.710 18,2
FUTBOL 8 7.006 15,3 BALONMANO 4.085 13
BALONMANO 6.726 14,7 MONTANISMC 4.012 12,8
ATLETISMO  4.532 9,9 ATLETISMO 3480 11,1
MONTANISMC 4.336 9,5 FUTBOL 8 2998 95

Tabla 5 Deporte, n° de licencias e indice relativo en funcion de género.

Ademas, al cruzar el tipo de préctica, el deporte y el género, podemos observar que en el tipo
de préactica autdctona los chicos eligen como primer y segundo deporte la pedota y el euskal kirol
jok, al contrario que las chicas; siendo los tres ultimos pelota paleta, cesta punta y joko garbi para ambas

categorias.
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Si la practica es colectiva, los cuatro deportes preferidos por los chicos y las chicas son los
mismos, solo catrna el orden, que para la categoria masculina es: baloncesto, fdtbol 8, balonmano y
futbol sala; y para la femenina es: baloncesto, balonmano, futbol 8 y futbol sala.

Cuando el tipo de practica es individual, los chicos escolares de Gipuzkoa que reglaaa d
prefieren en primer lugar el atletismo, seguido de montafiismo, natacion y Reta las chicas el orden
es el siguiente: montafiismo, atletismo, natacion y gimnasia.

Para terminar, destacar el indice de participacion relativa por deporte y tipordlgiqa en
funcién de género, a través del cual podemos observar el peso especifico de cada deporte en el total de
licencias en funcién de género.

En el deporte autéctono en categoria masculina, el 61% de los chicos practican pelota mano y
en categoria fmenina, la mayor participacion se da en euskal kirol jok con un 57,9% (figura 21).

70%
60%
50%
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10%

0%

|
EUSKAL KIRG

PELOTA MANO JOK |PELOTA PALETEESTA PUNTA JOKO GARB

m Chicos 61,0% 34,2% 3,1% 1,2% 0,5%
B Chicas 33,3% 57,9% 8,5% 0,3% 0,1%

Figura 21. indice de Participacion relativa en deporte autéctono por deporte en funcion
del género.

En deporte masculino de tipo colectivo hay 11 modalidades deportivisseaque participan los
escolaresY entre los tres primeros deportes suman el 80,7% del total, lo que significa que los otros 8
deportes se reparten el 19,3% restante. En la categoria femenina son 12 las modalidades en el tipo de
practica colectiva. Y lauatro primeros deportes tienen un indice de participacion relativa superior a
10, lo que ademds supone un el 89,2% del total de la participacion de chicas escolares en el tipo de
practica colectiva (figura 22).
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B Chicos 30,5% 25,6% 24,6% 9,7%
H Chicas 33,1% 17,4% 23,7% 15,0%
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Figura 22. indice de Participacion relatien deporte colectivo por deporte en funcién
del género.

Por ultimo, en deporte individual masculino de las 19 modalidades deportivas practicadas hay
tres que tienen un indice relativo superior a 10: atletismo (29,7%), montafiismo (28,4%) y natacion
(16,8%), que suponen el 74,9% del total. En categoria femenina son 18 las modalidades registradas, de
ellas 4 tiene un indice relativo mayor que 10 y se reparten el 88,6% del total de las licencias escolares de
chicas (figura 23).
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15%
10%

5%

0%

MONTANISMO
m Chicos 29,70% 28,40% 16,80%
m Chicas 27,1% 31,3% 16,3%

ATLETISMO NATACION

Figura 23. indice de Paiipacion relativa en deporte individual por deporte en funcion
del género.

Respecto al numero de equipos, independientemente de si el tipo de practica es colectiva,
individual o autéctona, la cantidad de equipos masculinos es mayor que la de femeninds® Mien
el tipo de préctica individual la cantidad de equipos masculinos y femeninos es muy patge@ay(
1.009 respectivamente).

Destacar ademas que en el tipo de practica autdctona, por cada equipo femenino hay 2 mixtos
y alrededor de 4 masculingtabla 6).

MASCULINOS FEMENINOS MIXTOS
Equipos IPR Equipos IPR  Equipos IPR
Autoctono 499 14,5 104 44 208 11,8
Colectivo 1.851 53,9 1.263 53,2 918 52,1
Individual 1.082 31,5 1.009 425 637 36,1

Tabla 6. Numero de equipos e indice relativo séigdrde practica y género.

Los datos relativos a la naturaleza de la participacion por deporte y género se muestran en el
anexo V.
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4.3.2.NATURALEZADE LAPARTICIPACIONN FUNCION DE LEATEGORIA.

Siguiendo con nuestro analisis y valoracion de la namaatie la participacion de los jovenes
guipuzcoanos en el deporte escolar, en este apartado vamos a tratar de sacar conclusiones sobre las
licencias (valores absolutos y relativos) del tipo de préactica autdctona, individual y colectiva segun las
categoriassobre cuales son los deportes preferidos de los escolares cada una de ellas y tipo de practica
y cuantos son los equipos de cada una también en cada tipo de practica.

En el curso 089 de los 12.587 benjamines que estan matriculados en algun centraesco
Gipuzkoa, 9.120 practican deporte (el 72,5%), con una media de 3,8 deportes por cadzeuas.
34.971 licencias que corresponden a los benjamines, 12.221 pertenecen al tipo de practica individual,
20.551 a la colectiva y 2.199 a la autoctona (Bge4).

La categoria de alevines tiene matriculados a 12.116 escolares, de los cuales 9.131 practican
deporte, es decir el 75,4%, con una media de 3,5 deportes cada uno. Las 32.002 licencias se reparten por
tipo de practica como sigue: 11.158 para la iftial, 18.770 para la colectiva y 2.074 para la autoctona
(figura 24).

Son 12.136 los escolares de categoria infantil que en el curse(068tan matriculados en
algin centro escolar guipuzcoano, de estos, 3.860 practican deporte (un 31,8%) con undéndice
polideportividad igual a 2Las 3.667 licencias individuales sumadas a las 3.779 del tipo de préctica
colectiva y a las 225 de la autéctona hacen un total de 7.671 licencias para los infantiles en esta
temporada (figura 24).

La dltima categoria objetde estudio es la de los cadetes, que en este curso tiene matriculados
en los centros guipuzcoanos a 11.133 escolares. De estos el 11,1%, es decir, 1.237 realizan algun deporte
organizado en sus centros con un indice de polideportividad dePayl tipo depréactica las 2.590
licencias se distribuyen de la siguiente manera: 1.031 corresponden a la individual, 1.521 a la colectiva y
38 a la autoctona.

Como podemos observar en la figura 24, el tipo de préactica colectivo es la que mas aceptacién
tiene en todasds categorias, siendo sin embargo sus valores muy cercanos a los de la individual en al
categoria infantil. Ademas, el nimero de licencias en la categoria benjamin y alevin en deporte
autoéctono es muy semejante.

25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
0 i = BN .
Benjamin Alevin Infantil Cadete
N autoctono 2.199 2.074 225 38
H colectivo 20.551 18.770 3.779 1521
& individual 12.221 11.158 3.667 1.031

Figura 24. Numero de licencias por tipoptléctica y categoria.
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Con el objetivo de calcular el indice de participacion relativa por tipo de practica en funcién de
la categoria, hemos dividido el nimero de licencias de cada categoria y tipo de practica entre el total de
cada una, multiplicando eésultado por 100. Asi sabemos que en todas las categorias la colectiva es la
preferida con un indice relativo de 58,8% para los benjamines, 58,6% para los alevines, 49,3% para los
infantiles y de 58,7% para los cadetes.

La categoria infantil tiene unasdices semejantes en participacion individual y colectiva (47,8%
y 49,3%, respectivamente). Y por Ultimo destacar que los escolares cadetes eligen preferentemente
tipos de practica individual o colectiva frente a la autéctona (figura 25).
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Figura 25. indie de participacion relativa por tipo de practica en funcién de la
categoria.

Como hemos visto en el apartado anterior, nos interesa conocer el peso especifico que tiene
cada tipo de practica en funcién de la categoria dentro del total, para ello calcsikmindice de
participacion relativa por tipo de practica intecategoria En la figura 26 queda reflejado que el tipo de
practica colectiva de los benjamines es la que mas peso especifico tiene en el total del deporte escolar
con un indice relativo del&26%, seguido de la colectiva que practican los alevines (24,3%) y en tercer
lugar se sitia el deporte individual también de los benjamines (15,8%).

26



A
=

v
Grupo ¥V~
Iceberg
AUT ALE\COL AUT AuT
A 2.7 CAdN1D3§AQNF CAD
l 0 y 0
0,3% 0,0%
IND INF
4,7%
COLINF'" "’ COL BENJ
4,9% 26,6%
IND ALE
14,4%
COL ALEV

24,3%

15,8%

Figura 26. indice relativo de participacion por tipo de practica-taeggoria.

Referente a los datode los deportes realizados por los escolares guipuzcoanos en el curso
200809, teniendo en cuenta la categoria, los benjamines prefieren en primer lugar el baloncesto
(6.317), en segundo lugar el balonmano (5.403) y en tercero el futbol 8 (3.809), corindives
relativos de participacion inteddeporte de 18,1%, 15,4% y 10,9% respectivamente, lo que supone un
44,4% del total. De los cinco deportes preferidos por los escolares benjamines, los tres que ocupan los
primeros puestos son de tipo colectivo y s siguientes lo son de individual. En esta categoria son 21
los deportes en los que participan los escolares (tabla 7).

De la categoria alevin destacar como deportes preferidos el baloncesto (5.657 licencias), el
futbol 8 (5.384 licencias) y el balonnma(¥.165 licencias). Siisdices relativos de participacion inter
deporte son 17,7%, 16,8% y 13% respectivamente, que juntos tienen un peso especifico en el deporte
de los alevines de un 47,5%. Como podemos observar en la tabla 7, los cinco deportaoprperios
escolares de esta categoria son los mismos que los de los benjamines, aunque el futbol 8 cambia de
posicién. Se elevan a 32 los deportes practicados por los escolares alevines.

De las treinta y tres modalidades deportivas que practican loslass guipuzcoanos en la
categoria infantil, decir que los tres primeros (baloncesto, montafiismo y atletismo) suponen un 47,4%
del total, ya que estos tienen undice relativo de participacion intedeporte de 17,7%, 16,8% y 129
respectivamente.

En vabres absolutos el baloncesto es el preferido con 1.361 licencias, le sigue montafiismo el
con 1.287 y el atletismo con 986 licencias. De entre los cinco primeros deportes en esta categoria el
primero, cuarto y quinto son colectivos, el resto individualesstBcar que de los cinco deportes
autéctonos sélo no tienen practicantes en esta categoria la cesta punta y el joko garbi.
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Por ultimo, los cadetes guipuzcoanos este curso ZM&an elegido como primer deporte el
baloncesto con 743 licencias, en segutdgar el montafiismo con 595 licencias y en tercer lugar el
balonmano con 453 licencias.

La suma de sindice relativo de participacion intedeporte significa un 69,2% del total, es
decir, estos tres deportes suponen casi las ¥% partes de la participacios dscolares guipuzcoanos de
la categoria cadete para esta temporada. Ademas, sus indices relativos son para el baloncesto un 28,7%,
para el montafiismo un 23% y para el balonmano un 17,5%. De los 19 deportes que tienen deportistas
inscritos en esta cagoria, el segundo y el quinto son individuales, los tres restantes son colectivos
(tabla 7).

Benjamin Alevin Infantil Cadete

Licencias IR Licencias IR Licencias IR Licencias IR
BALONCESTO 6.317 18,1 BALONCESTO 5657 17,7 BALONCESTO 1361 17,7 BALONCETO 743 28,7
BALONMANO 5403 154 FUTBOL 8 5384 16,8 MONTANISMO 1287 16,8 MONTANISMO 595 23,0
FUTBOL 8 3.809 10,9 BALONMANO 4165 13,0 ATLETISMO 986 12,9 BALONMANO 453 17,5
ATLETISMO 3754 10,7 MONTANISMO 3191 10,0 FUTBOL 8 811 10,6 FUTBOL SALA 206 8,0
MONTARNISMO 3275 9,4 ATLETISMO 3124 9,8 BALONMANO 790 10,3 ATLETISMO 148 5,7

Tabla 7. Deporte, n° de licencias e indice relativo en funcion de categoria.

Al cruzar los datos del tipo de practica por deporte y por categoria, podemos ver que cuando el
tipo de practica es autéctona el primer deporte en orden de preferencia es para los benjamines,
alevines e infantiles la pelota mano y para los cadetes la pelota paleta, siendo el euskal kirol jok el que
ocupa el segundo lugar también para las fpemeras categoria mencionadas.

Ademas, destacar que sélo en la categoria de los alevines hay licencias en todas las
modalidades autdctonas (tabla 8).

Benjamin Alevin Infantil Cadete

PELOTA MANO 1101 PELOTA MANO 1.158 PELOTA MANO 112 PELOTA PALETA 28
EUSKALIROL JOK 1.098 EUSKAL KIROL JC 723 EUSKALKIROLJC 60 PELOTA MANO 10

CESTA PUNTA 0 PELOTAPALETA 134 PELOTAPALETA 53 CESTAPUNTA 0
JOKO GARBI 0 CESTA PUNTA 41 CESTA PUNTA 0 EUSKALKIROLJC 0
PELOTA PALETA 0 JOKO GARSBI 18 JOKO GARBI 0 JOKO GARBI 0

Tabla 8. Deportes autdctonos preferidos en funcién de categoria.

Cuando la préctica es colectiva los benjamines prefieren en primer lugar el baloncesto, seguido
del balonmano y el futbol 8.0s alevines practican preferentemente baloncesto, futbol 8 grimahno.
Los infantiles han elegido en esta temporada primero el baloncesto, después el fatbol 8 y en tercer lugar
como losalevines también el balonmano.

Y por su parte los escolares cadetes han optado por practicar en primer lugar baloncesto, en
segundo lalonmano y en tercero futbol sala. Es decir, en todas las categorias de edad el deporte que
eligen mayormente los escolares guipuzcoanos es el baloncesto (tabla 9).
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Benjamin Alevin Infantil Cadete

BALONCEST! 6.317 BALONCESTO 5.657 BALONCEST! 1.361 BALONESTO 743
BALONMANC 5.403 FUTBOL 8 5384 FUTBOL 8 811 BALONMANC 453
FUTBOL 8 3.809 BALONMANO 4165 BALONMANC 790 FUTBOL SAL 206
FUTBOL SAL 3.074 FUTBOL SALA 1.780 FUTBOL 355 WATERPOLC 56
RUGBY 886 BEISBOL Y SOFB( 864 FUTBOL SAL 169 VOLEIBOL 33

TaHla 9 Deportes colectivos preferidos en funcion de categoria.

De los deportes individuales, los escolares deportistas de categoria benjamin prefieren en
primer lugar atletismo, en segundo montafiismo y en tercero nata&@n.su parte para los alevines e
infantiles el orden es montafismo, atletismo y natacion. Y en categoria cadete también el montafismo
es el deporte preferido, aunque en este caso le sigue el atletismo y la gimnasia (tabla 10).

Benjamin Alevin Infantil Cadete
ATLETISMO 3.754 MONTANISMC 3.191 MONTANISMO 1.287 MONTANISMC 595
MONTANISMC 3.275 ATLETISMO 3.124 ATLETISMO 986 ATLETISMO 148
NATACION 2.729 NATACION 1.542 NATACION 299 GIMNASIA 84
GIMNASIA 891 GIMNASIA 720 GIMNASIA 215 NATACION 73
JUDO 560 JUDO 560 TENIS DE MES 172 TENIS 54

Tabla 10. Deportes individuales preferidos en funcién de categoria.

Para dar por finalizados los andlisis en este apartado, hallamos el indice de participacion
relativa por deporte y tipo de practica en funcién de categoria, a través del cual podemosapleerv
peso especifico de cada deporte en el total de licencias en funcién de cada categoria.

En deporte autéctono, el 50,1% de los benjamines, el 55,8% de los alevines y el 49,8% de los
infantiles practica pelota mano, lo que significa que en estas cetsyen torno a la mitad de los
escolares que participan en deporte éaatono lo hacen en pelota mano.

Sin embargo, para los cadetes el mayor porcentaje de participacion se lo lleva la pelota paleta
con un indice de participacién relativa de un 73,7% I&@T).
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= PELOTA MANO 50,1% 55,8% 49,8% 26,3%
m EUSKAL KIROL JOK49,9% 34,9% 26,7% 0,0%
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Figura 27. indice de Participacion relativa en deporte autdctono por deporte en funcion

de la categoria.

Los tres primeros deportes colectivos que practican los benjamines suman un 75,5% del total,
lo que quiere decir que los otros 5 deportesles que participan en esta categoria se reparten el 24,5%
restante. Los escolares alevines que practican deporte en esta temporada han elegido preferentemente

tres deportes que se reparten un 81% del total, quedando asi 8 deportes con un 19%.

De los 11 dportes en los que participan los infantiles, tres tienen un indice superior a 10
(baloncesto, futbol 8 y balonmano) que suponen un 78,4% del total, dejando el 21,6% restante para 8

deportes. Los cadetes tienen tres deportes de los 7 que practican condioe superior a 10, que
supone un 92,1% del total (figura 28).
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Figura 28. indice de participacion relativa en deporte colectivo por deporte en funcion

de la categoria.
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Por ultimo, en deporte individual los benjamines guipuzcoanos tienen tres depories gue
su indice de participacion es mayor de 20% y que suponen el 79,8% de toda la participacion, dejando asi
a 8 deportes el 20,2% restante. En la categoria alevin de los 16 deportes individuales que se practican,
s6lo dos tienen un indice superior @%,que suponen un 56,6% del total.

Para los infantiles, los deportes individuales preferidos con un peso especifico mayor de 20%
son dos, el montafiismo y el atletismo, que entre los dos significan un 62% del total, asi los 17 deportes
restantes suponen ul8%. En la categoria cadete se practican 10 deportes individuales, de estos, el
montafiismo ostenta el 57,7% de la participacion total (figura 29).
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Benjamin Alevin Infantil Cadete
B ATLETISMO 30,7% 28,0% 26,9% 14,4%
® MONTANISMO  26,8% 28,6% 35,1% 57,7%
i NATACION 22,3% 13,8% 8,2% 7.1%

Figura 29. indice de Participacion relativa en deporte individual por deporte en funcion
de la categoria.

Al fijarnos en el nimero de equipos por categoria segun la naturaleza de la practica, lo primero
gue podemos observar (tabla 11) es que mas de la mitad (1.957) de los equipos de los benjamines son
de tipo colectivo, concretamente el 63,8%, y que para lesiaes la mayoria de equipos (el 51,4%)
también son de este tipo de préctica.

Ademas, para las categorias infantil y cadete el mayor nimero de equipos pertenece al deporte
individual, con 625 y 151 respectivamente.

Destacar que por cada equipo autéctone chdetes hay 23 de benjamines, 32 de alevines y 5
de infantiles.

BENJAMIN ALEVIN INFANTIL CADETE

AUTOCTONO 310 422 66 13
COLECTIVO 1.957 1.661 290 124
INDIVIDUAL 802 1.150 625 151
Total 3.069 3.233 981 288

Tabla 11. Nimero de equipos por categaegun naturaleza de la practica.

Los datos relativos a la naturaleza de la participacion por deporte y categoria se muestran en el anexo
VL.
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4.3.3.NATURALEZADE LAPARTICIPACIONN FUNCION DELCENTRO

En este apartado de la Naturaleza de la particfimoiamos a centrar nuestros analisis y
valoraciones en el tipo de centro en el que se encuentra matriculado cada alumno para asi sacar
conclusiones respecto a cOmo y en qué proporcién se reparten las licencias por tipo de practica
(individual, colectiva yutdctona) y por deporte. También nos interesa conocer cuantos equipos hay y
en qué proporcion por centro y tipo de préctica.

De los 23.601 alumnos de entre 8 y 16 afios que estan matriculados en algin centro privado
guipuzcoano, 11.447 practican deportecekr, con una media de 3 deportes cada uhos valores
relacionados con las licencias y con el tipo de préactica que presentan en individual son 13.186 licencias,
en colectivo son 19.765 y en autéctono son 1.951 licencias (figura 30).

25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
. , -
PUBLICO PRIVADO CcLUB
m AUTOCTON 2.470 1.951 115
m COLECTIVC 20.487 19.765 4.369
= INDIVIDUAL 14.624 13.186 267

Figura 30. Numerde licencias en funcién de la naturaleza de la practica y del centro
escolar.

En los centros publicos de Gipuzkoa en el curso-P98Bay matriculados 24.371 alumnos en
edad de participar en el programa de deporte escolar, de estos, 11.755 lo realizamaomedia en
torno a 3 deportes cada un®especto a sus preferencias por tipo de practica, decir que las licencias de
individual son 14.624, las de colectivo son 20.487 y las de autéctono 2.470 (figura 30).

Las 4.751 licencias escolares que tienen lode3l se reparten de la siguiente manera: 115
corresponden al tipo de practica autéctona, 4.369 a la colectiva y 267 a la individual (figura 30).

El indice de participacion relativa por tipo de préactica, teniendo en cuenta el centro, nos indica
gue en los entros publicos, en los privados y en los clubes el tipo de practica més aceptada es la
colectiva, destacando el indice del deporte colectivo de los clubes que se sitia en el 92%, siendo de
54,5% y de 56,6% para los centros publicpgwados respectivamde.

El peso especifico de cada tipo de practica en los centros publicos y privados es semejante, sin
embargo, en los clubes el tipo de préactica individual y autoctona es inferior comparada con los
anteriores (figura 31).
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Figura 31. indice de participaai relativa por tipo de practica en funcién del centro
escolar.

Siguiendo la estructura de los anteriores apartados, vamos a interesarnos por el peso especifico
gue tiene cada tipo de practica en funcion del centro en el que se realiza, es decir, pdiceudm
participacion relativa por tipo de practica inteentro.

Asi, en la figura 32 podemos observar que el tipo de practica colectiva realizada en centros
publicos es la que presenta un indice mayor con un 26,5%, le sigue la colectiva de centdms priva
(25,6%) y la tercera es la individual en centros publicos (18,9%). Destacar que la mayor parte del pastel
(el 88,1%) se la reparten los tipos de practica mencionados mas el individual de caracter privado.

CLUB IND
pUBLICO AUTPRIVADO AUT0,3% _cLUB AUT
3,2% 0,1%

5,7%
PUBLICO COL
PRIVADO | 26.50
17,1% '
PUBLICO | PRIVADO COL
18,9% 25,6%

Figura 32. indice relativo de participacidr pipo de practica intecentro escolar.
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En el presente informe como nueva aportacion para continuar con nuestro objetivo de intentar
explicar la realidad del deporte escolar en Gipuzkoa incluimos los datos y andlisis correspondientes a la
naturaleza dda participacion en funcion de centro (publico, privado o club) y también de modalidad
deportiva.

Si tenemos en cuenta los deportes que realizan los escolares guipuzcoanos, en funcion del
centro escolar donde lo realizan, podemos decir que para los alsmi@aentros publicos, los deportes
preferidos en primera, segunda y tercera posicion son de tipo de practica colectiva (ajedrez equipos,
baloncesto y fatbol). Suedices relativos de participacion intedeporte, es decir, su peso especifico en
el total de los deportes practicados son 15,7%, 14% y 12,6% respectivamente. En estos centros los
escolares guipuzcoanos participan en 37 modalidades deportivas (tabla 10).

Son 33 deportes en los que los escolares guipuzcoanos de centros privados participan en el
deporte escolar. Los tres primeros son el baloncesto, el balonmano y el montafiismo (dos colectivos y
uno individual) que suponen un 43,2% del total, ya que estos tiendndice relativo de participacion
inter-deporte de 18%, 12,8% y 12,4% respectivameRie valores absolutos el baloncesto es el deporte
preferido con 6.297 licencias.

De los deportes practicados en clubes destacar como preferidos el baloncesto (1.7.78 licencias),
el futbol 8 (1.156 licencias) y el balonmano (1.062 licenciasjn8iges rdativos de participacion inter
deporte son 37,4%, 24,3% y 22,4% respectivamente, que juntos tienen un peso especifico de un 84,1%.
Como podemos observar en la tabla 12, de los cinco primeros deportes, cuatro son colectivos y uno
autoctono.Ademas, en lodubes hay 14 deportes que tiene licencias escolares (tabla 12).

PRIVADO PUBLICO CLUB

Lic IR Lic IR Lic IR
BALONCESTC 6.297 18,0% AJEDREZ EQUIP 5.916 15,7% BALONCESTC 1.778 37,4%
BALONMANO 4.479 12,8% BALONCESTO 5.270 14,0% FUTBOL 8 1.156 24,3%
MONTANISMC 4.319 12,4% FUTBOL 4720 12,6% BALONMANO 1.062 22,4%
FUTBOL 8 4111 11,8% ATLETISMO 4223 11,2% FUTBOL 209 4,4%
ATLETISMO 3789 10,9% MONTANISMO 4.029 10,7% PELOTA MAN( 115 2,4%

Tabla 12. Deporte, n° dizencias e indice relativo en funciénadaitro escolar.

Si cruzamos los datos referidos al tipo de practica por deporte y por centro, podemos ver en la
tabla 13 que de los deportes autdctonos la pelota mano es el preferido en todos los centros escolares y
clubes, siendo el euskal kirol jok s#gundo en los centros publicos y privadddemas, los centros
escolares tienen practicantes en todos los deportes autdctonos ofertados en el deporte escolar (tabla

13).

Deporte PRIVADO IR Deporte PUBLICC IR Deporte CLUB
PELOTA MANO 926 47,5% PELOTA MANO 1340 54,3% PELOTA MANO 115
EUSKAL KIROL J 907 46,5% EUSKAL KIROL J 974 39,4% CESTA PUNTA 0
PELOTA PALETA 95 4,9% PELOTAPALETA 120 4,9% EUSKAL KIROL J 0
CESTA PUNTA 17  0,9% CESTA PUNTA 24 1,0% JOKO GARBI 0
JOKO GARBI 6 0,3% JOKO GARBI 12 0,5 PELOTA PALETA 0

Tabla 13. Deportes autdctonos preferidos en funcidn de centro escolar.
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Para las modalidades colectivas tanto en los centros privados como en los clubes, el deporte
con mas licencias es el baloncesto con 6.297 y 1.778 licencias reapestie. Sin embargo en los
centros publicos es el ajedrez por equipos el que ocupa el primer lugar con 5.916 licencias. Destacar que
entre los cinco primeros deportes, sea cual sea el centro en el que se realiza, esta el fatbol por
duplicado, bien en susodalidad de fatbol sala, de fatbol 8 o de fltbol (tabla 14).

Deporte PRIVADO IR Deporte PUBLICC IR Deporte CLUB IR
BALONCESTO 6.297 31,9% AJEDREZ EQUIP 5916 28,9% BALONCEST 1.778  40,7%
BALONMANO 4479 22,7% BALONCESTO 5270 25,7% FUTBOL 8 1.156 26,5%
FUTBOL 8 4111 20,8% FUTBOL 4.720 23,0% BALONMANC 1.062 24,3%
FUTBOL SALA 2.630 13,3% FUTBOL 8 2559 12,5% FUTBOL 209 4.8%
BEISBOL Y SOFE 804 4,1% RUGBY 912 45% WATERPOLC 56 1,3%

Tabla 14. Deportes colectivos preferidos en funciéon de centr@aescol

En deporte individual, los escolares guipuzcoanos de centros privados eligen montafiismo y
atletismo como primer y segundo deporte; los de centros publicos prefieren también estos deportes
pero en orden inverso; y en los clubes, son la gimnasia y &inatlos deportes con mas licencias.
Destacar ademas que los cinco primeros deportes en nimero de licencias son los mismos para los
centros publicos y privados como nos muestra la tabla 15.

Deporte PRIVADO IR Deporte PUBLICC IR Deporte CLUB IR
MONTANISMC 4319 32,8% ATLETISMO 4.223 28,9% GIMNASIA 109 40,8%
ATLETISMO 3.789 28,7% MONTANISMC 4.029 27,6% NATACION 51 19,1%
NATACION 2.084 15,8% NATACION 2508 17,1% JUDO 42  15,7%
GIMNASIA 914 6,9% GIMNASIA 887 6,1% LUCHAY SAMB 42 15,7%
JUDO 525 4,0% JUDO 711 4,9% PADEL 23  8,6%

Tabla 15. Deportes individuales preferidos en funcién de centro escolar.

Con el fin de conocer el peso especifico de cada deporte en el total de licencias en funcién de la
categoria, hallamos el indice de participacién relativa gigporte y tipo de practica en funcion del
centro en el que se realiza.

En deporte autoctono, el mas practicado en todos los centros es la pelota mano con unos
indices de participacion relativa de 47,5% para los centros privados, de 54,3% para lospcéntizos y
de un 100% para los clubes (figura 33).
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MANO KIROL JOK  PALETA PUNTA JOKO GARB

EPRIVADO 47,5% 46,5% 4,9% 0,9% 0,3%
EPUBLICO 54,3% 39,4% 4,9% 1,0% 0,5%
uCLUB 100,0% 0 0 0 0

Figura 33. indice de Participacion relativa en deporte autdctono por deporte en funcion
del centro.

De los 11 deportes colectivos que practican los escolares guipuzcoanos en los centros privados,
los tres primeros en orden de preferencia (baloncesto, balonmano y futbol 8) suponen un indice de
participacion relativa de 75,4%n los centros publicos los tres deportes que tienen mas licencias
(ajedrez equipos, baloncesto y futbol) suponen un 77,6% del. tdtgbara los clubes los deportes
preferidos por los escolares son como para los centros privados el baloncesto, el fatbol 8 y el balonmano
con unos indices de 40,7%, 26,5% y 24,3% respectivamente (figura 34).
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BALONCESTO| BALONMANO FUTBOL 8
E PRIVADO 31,9% 22, 7% 20,8%
E PUBLICO 25,7% 3,4% 12,5%
mCLUB 40,7% 24,3% 26,5%

Figura 34. indice de Participacion relativadeporte colectivo por deporte en funcion
del centro.

Para finalizar nos ocupamos del tipo de préctica individual. Los alumnos deportistas que
realizan deporte escolar en un centro escolar privado tienen como preferidos tres deportes
(montafiismo, atletisro y natacion) que suponen el 77,3% del total de las licencias del deporte
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individual de estos centros, dejando a los 13 deportes restantes con un 22,7% de las licencias. Por su
parte en los centros publico hay registrados escolares en 20 deportes, senb@&h el montafismo, el
atletismo y la natacidn los tres primeros con un indice de participacion relativa de 28,9%, 27,6% y 17,1%
respectivamente; lo que deja el 26,4% para los 17 restantes. Por Gltimo decir que en los clubes con
escolares guipuzcoanosgistrados soélo se practican 5 deportes y sumando los tres primeros (gimnasia,
natacion y judo) suponen un 75,6% del total de las licencias (figura 35).
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MO

m PRIVADO 32,8% 28,7% 15,8% 6,9%
mPUBLICO 27,6% 28,9% 17,1% 6,1%
uCLUB 0,0% 0,0% 19,1% 40,80%

ATLETISMO NATACION| GIMNASIA

Figura 35. indice de Participacion relativa en deporte individual por deporte en funcion
del centro.

A continuacién presentamos los datos relativos a la naturaleza de la préactica y el nimero de
equipos (tabla 16). EI mayor nimero de equipos lo presentan los centros publicos en todos los tipos de
practica (autéctona, colectiva e individual). Y los centrosdos presentan cifras menores aungque muy
cercanas sobre todo en el nUmero de equipos de tipo de préctica colectiva e individual. Destacar que
por cada equipo de un club, hay en torno a 9 en los centros publicos y cerca de 8 en los privados.

PUBLICC PRVADO CLUB
AUTOCTONC 456 306 49
COLECTIVO 1.874 1.836 322
INDIVIDUAL 1.381 1311 36

Tabla 16. Numero de equipos segln centro y naturaleza de la practica.

Los datos relativos a la naturaleza de la participacion por deporte y centro en el que smrealiz
se muestran en el anexo VI.

4.3.4.NATURALEZADE LAPARTICIPACIONN FUNCION DE LEOMARCA

Con el fin de concluir los analisis respecto a la Naturaleza de la participacion en este apartado
vamos a tratar de sacar conclusiones respecto a cuantas sadmase reparten las licencias por tipo
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de préctica (individual, colectiva y autéctona) y deporte en funcién de la comarca; también nos interesa
saber cuantos equipos hay en cada comarca por tipo de practica y cual es su proporcion.

De los 21.694 escolarele 8 a 16 afios que hay matriculados en Donostialdea, 9.534 practican
una media de casi 3 deportes cada uno. Respecto a sus preferencias por tipo de practica, decir que el
deporte colectivo ocupa el primer lugar con 17.973 licencias, seguido del indigidLé8) y autéctono
(797) (figura 36).

En la comarca de Urola Kosta, la media de deportes que practican los 3.837 deportistas es de
3,4 y sus escolares matriculados alcanza la cifra de 5.496. Las licencias en el tipo de practica individual y
colectiva s@ difieren en 782 a favor de esta Ultima, ya que sus valores absolutos son 5.794 y 6.576
licencias respectivamente (figura 36).

La tercera comarca con mas escolares matriculados es Bidasoa (5.171), sin embargo, ocupa la
quinta posicion en numero de depastas (1.759) y la séptima en numero de licencias (4.876). Sus
escolares, por tipo de practica, prefieren la colectiva (2.967 licencias) sobre la individual (1.882) y la
autdctona que cuenta con soélo 27 licencias (figura 36).
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DONOASTIALDEUROLA KOSTA BIDASOA GOIERRI | DEBA GARAIA DEBA BEHEA TOLOSALDEA
H Autoctono 797 572 27 1.753 325 375 687
m Colectivo 17.973 6.576 2.967 7.146 4.317 3.361 2.281
& Individual 7.168 5.794 1.882 4.764 3.609 3.210 1.650

Figura 36. Numero de licensi@n funcién de la naturaleza de la practica y de la
comarca.

De los 4.650 escolares guipuzcoanos que estan matriculados en algun centro de Goierri, 2.844
practican deporte y lo hacen con una media de 4,6 deportes cadadsihde las 13.222 licencias dga
comarca 7.146 corresponden al tipo de practica colectiva, 4.764 a la individual y 1.753 al deporte
autéctono (figura 36).

Deba Garaia ocupa la quinta posicion en nimero de escolares matriculados (4.304) y la cuarta
en namero de deportistas (2.069) y pdmero de licencias (8.251), ademas estas se distribuyen por tipo
de practica en la siguiente proporcion: 52,3% (colectiva), 43,8% (individual) y 3,9% (autéctona) (figura
36).

Respecto de Deba Behea destacar que es la comarca que menos matriculas igtdepimme,
aunque en numero de licencias (6.946) ocupa la quinta posicion. Presenta ademdas un indice de
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polideportividad de 4,4. El nimero de licencias en el tipo de practica colectivo e individual es muy
semejante (3.361 y 3.210 respectivamente), sier®ith las que corresponden al tipo de préactica
autdctona (figura 36).

Para finalizar decir que 1.718 escolares de Tolosaldea practica deporte y lo hacen con un indice
de polideportividad de 2,9. Las licencias correspondientes al tipo de practica col@c2i®a)(suponen
un 49,4% del total, y por cada licencia de deporte autéctono (687) hay 2,4 en deporte individual (1.650)
(figura 36).

La primera conclusién que sacamos a la luz de los datos en relacion a la naturaleza de la
participacion por comarca es g tipo de practica colectiva es el que mas practican los escolares de
Gipuzkoa en todas las comarcas; ademas Goierri por segundo afio consecutivo es la comarca que mas
licencias tiene en deportes autéctonos (1.753) y Bidasoa la que menos (27). Donadtixiéel0.827
licencias mas en tipo de practica colectiva que Goierri, que es la segunda en numero de licencias por
este tipo de practica y 15.692 mas que Tolosaldea, que es la comarca con menos.

Atendiendo al indice de participacion relativa por comaecafuncién del tipo de practica,
podemos observar que en Donostialdea, Urola Kosta, Bidasoa, Goierri y Deba Garaia, mas del 50% de los
escolares practican deporte colectivo. Sin embargo, en Deba Behea y Tolosaldea la practica colectiva es
también la méas aptada que aunque cercana al 50%, es inferior a este valor. Ademas, Tolosaldea y
Goierri son las comarcas que tiene un indice de participacion relativa mas alto (14,9% y 12,8%,
respectivamente) en deporte autéctono (figura 37).
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DONOASTIALDEUROLA KOSTA BIDASOA GOIERRI | DEBA GARAIA DEBA BEHEA TOLOSALDEA

B Autoctono 3,1% 4,4% 0,6% 12,8% 3,9% 5,4% 14,9%
m Colectivo 69,3% 50,8% 60,8% 52,3% 52,3% 48,4% 49,4%
& Individual 27,6% 44,8% 38,6% 34,9% 43,7% 46,2% 35,7%

Figura 37. indice de pagtpacion relativa por comarca segin naturaleza de la practica.

Con el objetivo de conocer el peso especifico dentro del total de cada tipo de préactica en
funcién de comarca, calculamosiadice de participacion relativa por tipo de préactica inter-
comarca. En la figura 38, podemos observar que el deporte colectivo de Donostialdea tiene el mayor
indice (23,3%), a continuacion esta el tipo de practica individual también de Donostialdea y el deporte
colectivo de Goierri con un 9,3% para ambos. Destaca epceté practica autéctona la comarca de
Goierri que con un indice de participacion relativa de 2,3% es el mas alto de todos los autéctonos (figura

38).
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Figura 38.indice de participacion relativa por tipo de practica{ctenarca.

En este apartado y resp® de las comarcas hemos considerado relevante describir y analizar
los datos relativos a los deportes practicados por los escolares guipuzcoanos en el cu@®. 2008

Si miramos la tabla 17 podemos observar que en Bidasoa los tres deportes con maaslicenci
son colectivos (balonmano, baloncesto y futbol 8) y entre los tres suponen un 55,6% del total de las
licencias.En Donostialdea las preferencias de los escolares deportistas también se dirigen hacia
deportes de tipo colectivo, ya que el baloncesto, fltB y balonmano, que suponen el 57,3% de las
licencias (6.595, 4.937 y 3.334 respectivamente) ocupan las tres primeras posiciones, estando el
montafismo (deporte individual) en cuarto lugar con 1.468 licencias. Sin embargo, en Urola Kosta, el
atletismo yel montafiismo ocupan el primer y tercer lugar con un sumatorio de sus indices relativos
igual a 32,7%, estando los deportes colectivos (baloncesto con 2.172 licencias y balonmano con 1.782
licencias) en segundo y cuarto lugar en orden de preferencia.

BIDASOA DONOSTIALDEA UROLA KOSTA

DEPORTE Lic IR DEPORTE Lic IR DEPORTE Lic IR
BALONMANO 945 19,4% BALONCESTC 6.595 25,4% ATLETISMO 2260 17,5%
BALONCESTC 929 19,1% FUTBOL 8 4.937 19,00 BALONCESTC 2.172 16,8%
FUTBOL 8 836 17,1% BALONMANO 3.334 12,9% MONTANSMO 1.961 15,2%
ATLETISMO 524 10,7% MONTANISMC 1.468 5,7% BALONMANO 1.782 13,8%
MONTANISMC 377 7,7% NATACION 1339 5,2% FUTBOL 8 1.720 13,3%

Tabla 17. Deporte, n° de licencias e indice relativo en funcién de la comarca.
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